Menoch. *de presump. l. 4. presump. l. 5. num. 2. &c.* Arg. *L. gallus ff. de liber. & poſth. L. fin. c. de poſth. inf.* Fundamentum hujus sententiae est, quod dispositionem testatoris in uno casu ad alium extendit ex verisimili conjectura de illius mente recte deducatur Arg. *L. in testamento, ff. de R. f.* cum in ultimis voluntatibus potissimum mens & voluntas, quae unicè in testamentariis dominatur, etiam conjecturata sit attendenda juxta *L. in conditionibus. ff. de condit.* & demonst. verisimilis vero conjectura & rationabilis præsumptio recte sumitur à paritate rationis; nimirum ne testator intestatus seu sine hæredi decebat, & censeatur fecisse actum elusorium & nullum, quæ ratio in utroque casu, nimirum impotentia & noleitatis æquè militat; non enim est ratio major, cur testator substitutione sua intendens habere hæredem testamentarium, velit substituto obvenire hæreditatem, si institutus non velit, quam si non possit adire eam. Nihilominus contrarium, nimirum vulgare substitutionem factam exp̄s ad unum casum posse extendi ad alium, tenet, et si minus, ut videtur, probabilit̄, tam si spec̄tes rationem quam copiam DD. Harpr. *ad §. 1. Inst. de vulg. & pupill. subst.* Duaren. *ad ff. eodem c. 9. Faschin. l. 4. controv. c. 61. Chifflet. tr. de success. c. 11. Mantic. de con- ject. ult. vol. L. 5. tit. 1. num. 3. & alii apud Muller. l. c. à quibus in contrarium allati textus allegari soliti intelligendi de casu, quo constat de contraria voluntare testatoris; nimirum alligantis illam ex speciali fortè & privata aliqua ratione uui ex pradi- catis casibus excludendo alterum. Objectiones vero ab iis in contrarium factas sufficienter dilutas vide apud Muller. l. c.*

*Quæst. 654. Quid significet in substitu- tione vulgari dicta conditio: si institutus hæres non erit.*

R Esp. dicta conditio, quæ complectitur utrumque casum, pro diversitate personarum institutarum diversimodè accipienda: nam primo in hæredibus suis quamvis non denotet & importet; si hæres abstinerit ab hæreditate, seu non immiscuerit se hæreditati; cum si uis statim ipso jure sit hæ- tes. Struy. *ad ff. de vulgar. th. 15. Lit. a.* Lauterb. *§. 14.* significare tamen etiam potest: si re ipsa hæres non erit: dum nimirum decedit ante testatorum, vel dum à patre emancipatus repudiatus hæreditatem; ac proinde simpliciter importat: si hæres non erit, intelligendo illis modis, quibus esse potest non hæres. Muller. *ad Struy. l. c. Lit. b.* Secundò in instituto hærede extraneo, quis sui juris est, importat seu significat: sic ipse hæres non erit, nec aliud statu mutato hæredem esse fecerit; si enīm institutus liber factus fuerit servus, hæreditas acquiritur domino illius juxta. *§. fin. Inst. de vulg. excluso. subst.* Tertio; instituto extraneo, qui alieni juris est. V. g. filio familias, hunc haber sensum: si ipse hæres non erit, nec illi, in cuius potestate est, hæreditatem acquisiverit. *cit. §. fin.* siquidem si filio familias, quem scivit esse sub patria potestate, substituit aliquem, filius familias adeundo hæreditatem, patrem suum, utpote per fictionem juris eandem secum personam, facit esse hæredem substituto interea excluso, & signo- raverit institutum à se esse filium familias, substitutum cum patre illius in partem hæreditatis admitti juxta *cit. §. fin. & Vinn. ibid. num. 3.* ait Lauterb. *l. c. §. 13.* ubi etiam, quod filio instituto repudiante R. P. Leur. *Jur. Can. Lib. III.*

hæreditatem contra voluntatem patris sui, hic adire nequeat hæreditatem excluso instituto, secundum Fachin. *l. 4. contrv. c. 13.* & alios, contrarium, nimirum patrem præferri substituto, ex communiore opinione tenentibus Fusario Struy. Stryck.

*Quæst. 655. Quid sit effectus substitu- tione vulgaris?*

1. R Esp. primarius effectus illius est, quod existente conditione, nimirum dum hæres suus abstinet ab hæreditate defuncti patris, aut etiam ante patrem testatorem moritur, aut jam emancipatus ei renunciat, vel etiam extraneus institutus eam morte præventus, vel lege prohibitus adire nequit, substitutus in re succedat in hæreditate, tantumque consequatur, quantum consecuturus fuisset hæres primò institutus, cui substituitur; & sic per eum stet, ut testamentum & voluntas testatoris, qua in instituto deficit sustineatur. Z. ē. *ad ff. de vulg. num. 4.* Schneidevv. *in l. 2. de vulg. subst.* Pirk. *b. t. num. 61.* Wiestn. *num. 170.* cum communi Arg. *L. quamdiu. ff. de acquir. & amitt. hæred. junctam l. 3. ff. de liber. & poſth.* Ex bonis tamen propriis hæredis primò instituti nihil consequitur, unde jam etiam oritur alter substitutionis effectus; nimirum, ut primò instituti hæredes ei non succedant, cum hæreditatem ab instituto non aditam ad ejus hæredes transmitti leges non permittant. *L. unic. §. 5. c. de caduc. toll.* nili forte institutus sit unus ex liberis testatoris; hic enim hæreditatem à se non aditam (non tamen positivè à se repudiata) transmittit ad descendentes suis utriusque sexus, seu hi ab intestato ei succedunt beneficio *L. unic. c. de his qui ante apert. tab.* Gomes. *tom. 2. var. c. 3. num. 14.* Zoës. *inf. de vulg. & pupill. inst. num. 4.* Canis &c. & alii, quos citat & sequitur. Wiestn. *b. t. num. 171.* Item substitutio impedit, quod minus coheres, si forte talis adjunctum sibi habet institutus, eidem succedat in parte, in qua erat institutus, seu hæc pars ei accrescat; cum substitutio potior sit jure accrescendi, quod alias est inter coheredes; quia substitutio est provisio aliquius in eum casum, quo institutus hæres non erit, jus vero accrescendi est provisio legis præsumentis testatorem, qui in casum deficientis instituti non providit sibi de substituto, voluisse unius ex coheredibus portionem alteri accrescere, ne pro parte testatus, & pro parte intestatus decedat. Haunold. *tom. 2. de J. & J. tr. 7. num. 46.* Wiestn. *l. c. distinguat nihilominus hoc postremum de Lugo. tom. 2. de J. & J. d. 24. num. 145.* dum ait attendendum in hoc casu ad verbū testatoris, ita ut si instituerit plures seu coheredes, feceritque substitutionem dicendo: instituto Petrum & Paulum, & si vel Petrus vel Paulus desicerat, seu hæres non erit, substitutio Joannem: portio unius deficientis illorum non debeat accrescere alteri, sed illi in ea præferendus sit substitutus Joannes. Si vero dixerit: si neuter fuerit meus hæres; vel si illi non fuerint mei hæredes, substitutio Joannem: portio unius deficientis prius accrescat alteri eorum; eo quod tunc videatur exegisse defectum utriusque, ut intraret substitutus. Cujus tamen etiam contrarium probabile esse, si substitutus esset causa pia, & favore illius hanc præferendam dicunt apud de Lugo Bald. & Molin. *d. 183. §. 1.*